[bookmark: _GoBack]８．議事録例令和○○年度　第○回　□□自治会通常総会議事録

１．開催日時　　　令和○○年○月○日　午○○時～○時
２．開催場所　　　□□集会所
３．会員総数　　　○○人
４．出席者総数　　○○人（うち委任状出席　○○人）
５．議事
①議長選任、定足数及び総会成立について
　定刻に至り、出席者総数○○人であり、本日の総会は定足数を満たしたので、有効に成立した旨を告げ、議長の選任方法を図ったところ、満場一致をもって、○○○○氏を議長に選任した。
②議事録署名人について
　議長は、本会議の議事録署名人として、○○○○氏と○○○○氏を選任することについて、担当役員に説明させ、承認を求めたところ、全員異議なくこれを可決し、承認した。
③議案について
第１号議案　○○について　賛成○人　反対○人　可決
議案説明（担当役員○○氏）
　○○○○のため、△△△△△△△△△△△を提案します。
質疑（○組　○○氏）
　○○○○○○○○○○○の経費はどのようになっているか。
応答（担当役員○○氏）
　○○円を予定しています。

第２号議案　○○について　賛成○人　反対○人　否決

以上此の議事録が正確であることを証するため、議長及び議事録署名人は署名押印する。
令和○○年○月○日　総会議長　　　○○○○　㊞
　　　　　　　　　　議事録署名人　○○○○　㊞
　　　　　　　　　　議事録署名人　○○○○　㊞